118. Cavendum tertio est, ne vocalis unitas rationis analogi nominis mentem involvat. Ex eo namque, verbi gratia, quod principium dicitur esse id ex quo res fit, aut est, aut cognoscitur; et haec ratio in omnibus quae principia dicuntur, salvatur: principii nomen univocum creditur. Erratur autem, quia ratio ipsa non est una simpliciter, sed proportione et voce. Vocabula enim, ex quibus integratur, analogia sunt, ut patet; neque enim fieri, neque esse, neque cognosci, neque ly ex unius omnino est rationis, sed proportionalis salvatur. Et propterea ratio illa in omnibus utpote proportionalis salvatur: sicut et principii nomen proportionaliter commune dicitur.

119. Cavendum demum est, ne diversa doctorum dicta de analogis nos perturbent. Considerandum quippe est quod, quia analogum medium inter univocum et aequivocum est, et medium extremorum naturam sapiens: ad alterum comparatum, alterum induit; adeo ut quando medio, secundum id quod de uno extremo habet, utimur, illius extremi conditiones ei attribuamus, ut in V Physic., text. comm. 6 et 52 patet.

Ideo plerumque doctores utentes analogo ex parte unitatis quam ex univocis participat, univocorum non solum conditiones, puta abstractionem, indistinctionem, etc. sed etiam nomen ei attribuunt. Utentes vero analogo ex parte diversitatis quam ex aequivocis trahit, conditiones quoque supradictis oppositas, et nomen illi imponunt aequivoci.

120. Et ut de multis pauca dicantur, Aristoteles in II Metaph., text. comm. 4, ens et verum univoca vocat; quia ex parte identitatis illis utitur, ut processus suos aperte ostendit.

S. Thomas quoque pluries dicit, in ratione alicuius analogi, puta paternitatis communis divinae et humanae paternitati, omnia contenta esse indivisa et indistincta; et quod paternitas, verbi gratia, abstrahit a paternitate

nämlich in diesem Fall als etwas Akzidentelles zu betrachten. Die Wirbel des Tintenfisches, der Knochen und die Gräten sind ja nicht weniger analog, weil sie keine gemeinsame Benennung haben, als wenn sie eine solche hätten. Ihre Übereinstimmung wäre nicht größer, wenn sie eine gemeinsame Benennung hätten. Selbst wenn sie mit der gemeinsamen Benennung *Knochen* bezeichnet würden, so dass mangels anderer Ausdrücke oder aufgrund proportionaler Ähnlichkeit der Dinge die Benennung *Knochen* auf die übrigen Dinge ausgedehnt würde, hielten wir die Knochen, die Wirbel des Tintenfisches und die Gräten für dasselbe der Natur und dem Begriff nach – besonders weil, wie bereits gesagt, das, was der Proportion nach dasselbe ist, Passivformen nach sich zieht, als wenn es sich um Dinge derselben Natur handelte.